sto omnia possidet, cui dictum est a Patre. *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii)*.

Si enim qui ex lege sunt, hi sunt hæredes, exinvenita est fides, abolita, id est deleta, est promissio, id est, qui Judæi qui ex circumcissione, et qui legem habent, hæredes sunt tantummodo promissionis Abrahamæ de Christo, et non etiam gentiles, evacuata sive annihilata est fides qua ipse credebatur Deo, et abolita, deleta est promissio de Christo. Et est sensus: Si solummodo vos Judæi circumcisi hæredes promissionis Dei estis, ut vos vultis, non implevit Deus promissionem suam quam dedit Abrahamæ, ut pater esset multarum gentium. Et si ita est, jam videbitur Deo frustra credidisse. Non est ergo data promissio Abrahamæ per legem, sed per fidem. Quare?

Lex enim iram operatur, id est vindictam Dei. Lex non dedit illam promissionem Abrahamæ, sed vindictam operatur, dum dicit: Dentem pro dente. Et qui occiderit, occidatur. Ubi non est lex, nec prævaricaris, subaudis tanta, vel non ita imputatur. Hoc dupliciter intelligi potest: ubi non est lex naturalis, non est tanta prævaricatio ejusdem legis. Verbi gratia: Quandiu infantibus non viget intelligentia aut intellectus naturalis legis discernendi inter bonum et malum, licet percutiant patrem, verberent matrem, maledicant parentibus, non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur eis sicut postmodum, ubi venerint ad legitimos annos, et ubi cœperit vigere in illis naturalis intellectus. Aliter: Ubi non est lex Moysi, licet peccet aliquis, non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur ei qui non habet ipsam legem si peccaverit, quia non existit prævaricator ejus, sicut ille cui data est ad observandum: ideoque ubi præcepta legis, ubi prævaricationis occasio et ubi prævaricatio, ubi major ira Dei et vindicta in prævaricatorem. Potest et tertio intelligi: ubi non est lex Evangelii, sicut in paganis, non est prævaricatio tanta, tamen non ideo immunes a vindicta Dei erant: quia per creaturam poterant cognoscere Creatorem.

*Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abrahamæ. Sensus igitur iste est: Quia non est tanta prævaricatio in gentibus ubi non est lex Moysi, quanta in Judæis, ideo ex fide et per fidem justificantur omnes Judæi, sive gentiles credentes, et per fidem sunt hæredes, non per legem ut secundum gratiam quam gratis promisit: non secundum meritum, neque secundum legem firma sit promissio, quam promisit Deus omni semini Abrahamæ, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. Quæ est ista promissio? *Benedicentur, inquit, in te omnes gentes (Gen. xxii), patremque multarum gentium posui te (Gen. xvii)*. Unde sequitur: *Non enim ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahamæ, qui est pater omnium nostrum*. Sensus iste est: promissio quæ facta est ad Abraham de Christo, quia in semine ejus benedicentur omnes gentes, non ei Judæo firmata est solummodo ista promissio, qui ex lege circumcissionis descendit, sed etiam gentili*